1) *Servi tui, qui ministrant hodie et populus sint absoluti per os Trinitatis ss. et per nomen Mariae et per os hujus ecclesiae catholicae et apost. per os 15 prophetarum et 12 filiorum eorum, per os 12 apostolorum et 70 discipulorum 500que sociorum illorum etiam per os Patris nostri divina loquentis Marci Evangelistae et apostoli. per os Patriarchae S. Severit, S. Athanasii, S. Joannis Chrysostomi, S. Cyrilli, S. Gregorii, S. Basilii et per os 318 orthodoxorum, qui Nicaeae et 150 qui Constantinopoli et 250, qui Ephesi congregati erant, per os Patriarchae nostri Abba Gabriel Metropolitaeque nostri Abba N. tandem per os meum servi tui peccatoris et nequam sint absoluti.*

2) *Absolve Domine Patriarcham nostrum Abba N. sanctumque Metropolitanam nostrum Abba N. Absolve Domine Regem nostrum. Memento Domine animarum Patrum nostrorum servorum tuorum Abba Matthaei et collegarum ejus, Abba Salama, Abba Jacobi etc. Memento Domine Regum Aethiopiae Abraha et Azbeah (folgen noch 20 Königsnamen). Absolve Domine Patres nostros Abba Antonium et Abba Macarium. Memento Domine animae Patris nostri Tecla Haimanot cum omnibus ejus filiis. Memento Domine P. n. Eustathii et filiorum etc. etc.*

eigenthümlich ist, geht schon aus dem Umstande hervor, daß die koptische Liturgie des Basiliius an dieser Stelle kein *Memento mortuorum* hat. Auch gehören die Personen, deren man gedenkt, alle mit Ausnahme des Antonius und Macarius der äthiopischen Kirche an. Die Uebung eines solchen *Memento* reicht ohne Zweifel in die ältesten Zeiten, denn sie erklärt sich im Zusammenhange mit der sonst documentirten abyssinischen Praxis der Heiligenverehrung und Heiligenanrufung nur, wenn man die ersten Ansätze dazu in eine Zeit verlegt, wo die nun als heilig Geltenden noch nicht lange das Zeitliche gesegnet hatten. Die später über ihre himmlische Verklärung außer Zweifel stehende Generation scheint durch ein slavisches Festhalten an allgemein überlieferten Formen von einer angemessenen Aenderung des Formulars abgehalten worden zu sein. Oder man müßte annehmen, die äthiopische Kirche habe durch längere Zeit der Meinung gehuldigt, daß auch die Heiligen und Gerechten erst bei der allgemeinen Auferstehung aus dem Hades befreit und der ewigen Seligkeit theilhaftig werden.

Auf die Absolution folgt Anzündung des Weihrauches und Incensation des Altars, wobei ein Gebet gesprochen wird. Darauf wird für den lebenden Patriarchen, Abuna, und den König gebetet und aller im orthodoxen Glauben Entschlafenen im Allgemeinen gedacht. Gleich darnach fordert der Priester zur Anbetung der allerheiligsten Dreieinigkeit und zur verehrenden Begrüßung der heiligen Kirche und der Gottesmutter Maria auf. *Salve virgo Maria mater Dei, tu es thuribulum aureum, quae carbonem ignitum portasti! Benedictus qui eum accipit e sanctuario, qui dimittit peccata et delet crimina, qui est Dominus Deus Verbum ex te incarnatum, qui se obtulit Patri suo in incensum praecipuum sacrificumque pretiosum. Adoramus Te Christe etc.* Der Priester wiederholt unter Incensation diese erhebende Adorations- und Salutationsformel. Jetzt erst kommt die Reihe an die Vorlesungen aus den heiligen Schriften. Es sind ihrer wie bei den Kopten vier; 1. Lesung aus den paulinischen, 2. aus den katholischen Briefen, 3. aus der Apostelgeschichte, 4. aus den Evangelien. Vor und nach einem jeden Lesestücke werden von dem celebrirenden, mitunter auch von dem assistirenden Priester und

dem Diacon angemessene Gebete gesprochen, die eine ziemlich lange Zeit erfordern. Vor der Lesung der Pericope aus dem Actus wird Weihrauch angezündet. Aber es wird nur das Evangelienbuch vor dessen Ablefung, und zwar dreimal incensirt. Nach Beendigung der Lesungen wird um inneren und äußeren Frieden gebetet. Dann folgen Bitten für den alexandrinischen Patriarchen, den Abuna, alle Bischöfe, Priester, Diacone, und die gegenwärtige Gemeinde. Den Schluß macht die Recitation des Nicänisch-Constantinopolitanischen Glaubensbekenntnisses. Nun beginnt der zweite Theil mit dem Friedenskusse. Es werden auf diese Ceremonie berechnete Gebete gesprochen. Dann wird für alle Stände in der streitenden Kirche gebetet und für sie und die Verstorbenen der Hohepriester Jesus Christus angerufen, „damit er ihrer aller gedente in seinem Reiche, sein Volk erlöse und sein Erbe segne, es regiere und erhöhe in alle Ewigkeit um der Fürbitte der heiligen Gottesmutter und aller Heiligen und um der Gebete des Patriarchen und des regierenden Königs willen ¹⁾.“ Sofort ruft der Diacon: *Ad orientem aspiciate*, der Priester sagt: *Coram te stant millies Angeli et Archangeli S.* Der Diacon: *Attendamus.* Der Priester: *Veneranda animalia sex alas habentia Seraphim et Cherubim... volant a sinibus usque ad fines mundi et sicut semper te laudant et sanctificant, ita suscipe has sanctificationes, quas dicimus S. S. S.* Das Volk singt nun die kleine Do-

¹⁾ *Per preces et deprecationes, quas faciet pro nobis Domina omnium sancta et pura Maria Mater Dei et per preces magnorum luminarium Michael, Gabriel, Raphael et Suriel quatuorque animalium incorporeorum et 24 Sacerdotum coeli S. Joannis Baptistae PP. nostrorum Patriarcharum, Apostolorum, 72 discipulorum, 3 puerorum, S. Stephani, S. Georgii etc. et omnium Martyrum, Domini quoque magni sanctique Patris nostri Abba Antonii, Patrumque nostrorum S. trium Macariorum, Patris nostri Abba Barsomae (!!)* Patris nostri Abba Salama... et Patris nostri Thecla-Haimanot et Patriarchae Nostri N. Regisque nostri Claudii et Angeli dei hujus sanctae. Orationes eorum benedictionesque et intercessiones eorum et pax eorum et caritas Dei sint nobiscum in saecula saecul. Eine fast gleichlautende Aufzählung himmlischer Geister und Heiligen enthält die koptische Liturgie des Basilus cf. Renaudot Liturg. oriental. Tom. I. p. 25.

rologie: S. S. S. Dom. Deus Sabaoth. Pleni sunt coeli et terra sanctitate gloriae tuae per Dom. et Salv. nostr. Jes. Chr. cum Spiritu S. in saecula saecul. Amen. Sanctus Filius tuus, qui venit et natus est ex Virgine, ut voluntatem tuam perficeret populumque sanctum tibi constitueret. Dabei streckt der Celebrirende seine Hände zuerst über das Rauchfaß aus, dann hält er sie über die Abendmahlsselemente. Das Volk aber ruft dreimal: Secundum misericordiam tuam Deus et non secundum nequitas nostras. Hierauf setzt der Priester fort mit den Worten: Extendit manus suas ad passionem, passus est, ut passiones solveret eorum, qui sperant in te, qui tradidit seipsum voluntate propria ad patiendum, ut mortem destrueret et vincula Satanae dissolveret, infernum calcaret, testamentum constitueret et resurrectionem suam manifestaret. Nun folgt fast mit denselben Worten, wie in dem römischen Canon, die Erzählung der Einsetzung des Abendmahls. Nach der Aussprechung der Einsetzungsworte ruft, seinen Glauben an die geschehene Transsubstantiation bekennend, das Volk: Amen Amen. Credimus et certi sumus, hoc est vere corpus tuum, und nach der ganz, wie bei uns vorgenommenen Consecration des Kelches: Amen vere est sanguis tuus credimus. Worauf der Priester fortfährt: Et quotiescunque id feceritis, memoriam facietis. Volk und Priester gedenken sodann des Todes und der Auferstehung Christi und der Priester spricht die in allen orientalischen Liturgien nach den Einsetzungsworten vorkommende *ἐπίκλησις τῆς πνεύματος ἁγίου*, in Folge welcher man erst (wenigstens in der griechischen Kirche) die Wesensverwandlung für vollendet hält. Daß man in der äthiopischen Kirche nicht so denkt, zeigt der Ausruf des Volkes unmittelbar nach den Einsetzungsworten, und wenn auch der Priester die Invocationsformel, wie folgt, abbetet: Rogamus te Domine ut mittas S. Spiritum et virtutem super hunc panem et hunc calicem faciatque utrumque corpus et sanguinem Domini et Salvatoris; so deutet doch der nur in dem äthiopischen Formular vorkommende Beisatz: in saecula saeculorum an, daß damit nicht um die Transsubstantiation der vorliegenden Abendmahlsselemente, sondern um die stete Fort-